
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е  

от 21.02.2023г. № 46/346  

О Комитете физической культуры, спорта и 
молодежной политики Администрации го-
рода Усть-Илимска 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 23, 25, 34, 

37, 41, 43 Устава муниципального образования город Усть-Илимск, Городская Дума, –  

РЕШИЛА: 

1. Переименовать Управление физической культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации города Усть-Илимска в Комитет физической культуры, спорта и молодеж-

ной политики Администрации города Усть-Илимска. 

2. Утвердить Положение о Комитете физической культуры, спорта и молодежной по-

литики Администрации города Усть-Илимска согласно приложению. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Усть-Илимск официальный», разме-

стить в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-илимскофициальный.рф), на официаль-

ных сайтах Городской Думы города Усть-Илимска, Администрации города Усть-Илимска. 

 

 

 

Председатель Городской Думы                                                                          А.П. Чихирьков 

 

 

Мэр города                                                                                                                   А.И. Щекина 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 
Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Городской Думы города Усть-

Илимска от 21.02.2023г. № 46/346 

 

Положение о Комитете физической культуры, спорта и молодежной политики  

Администрации города Усть-Илимска 

 

Раздел I 

Общие положения 

1. Настоящее Положение о Комитете физической культуры, спорта и молодежной по-

литики Администрации города Усть-Илимска (далее – Положение) определяет основные за-

дачи, цели деятельности, функции, права и обязанности, организацию деятельности Комите-

та физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Усть-

Илимска (далее – Комитете).  

2. Комитет создан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления 

муниципального образования города Усть-Илимск (далее – муниципальное образование) по 

решению вопросов местного значения городского округа по обеспечению условий для раз-

вития на территории муниципального образования физической культуры, массового спорта, 

спорта высших достижений, реализации целей молодежной политики. 

3. Комитет учреждается Городской Думой города Усть-Илимска, является постоянно 

действующим исполнительным органом Администрации города Усть-Илимска, наделен пра-

вами юридического лица и подлежит государственной регистрации в качестве юридического 

лица в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.  

4. Комитет не имеет права заниматься коммерческой деятельностью, подотчетен главе 

Администрации города Усть-Илимска и несет ответственность за выполнение возложенных 

на него задач. 

5. Комитет руководствуется в своей деятельности законодательством Российской Фе-

дерации, Иркутской области, Уставом муниципального образования, иными муниципальны-

ми правовыми актами муниципального образования (далее – муниципальные правовые ак-

ты), настоящим Положением. 

6. Комитет обладает правовым статусом казенного учреждения, учрежден для осу-

ществления управленческих функций, имеет самостоятельный баланс, бюджетную смету, 

счета, открываемые в соответствии с действующим законодательством Российской Федера-

ции, печать, соответствующие бланки и штампы. Комитет отвечает по своим обязательствам, 

может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные права, нести обязанно-

сти, быть истцом и ответчиком в суде. 

7. Комитету подведомственны муниципальные учреждения муниципального образо-

вания, созданные в целях развития физической культуры, спорта, реализации молодежной 

политики (далее – муниципальные учреждения). В отношении муниципальных учреждений 

Комитет является главным распорядителем бюджетных средств, осуществляет функции 

учредителя, контролирующего, координирующего органа. 

8. Перечень должностей и штатная численность Комитета утверждается постановле-
нием Администрации города Усть-Илимска. 

9. Финансирование деятельности Комитета осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования (далее – бюджет города) в порядке, установленном законода-

тельством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, в пределах утвер-

жденной бюджетной сметы. 

10. Реорганизация и (или) ликвидация Комитета осуществляется по решению Город-

ской Думы города Усть-Илимска в соответствии с действующим законодательством. 

11. На работников Комитета распространяются права, обязанности, а также ограниче-

ния, связанные с прохождением муниципальной службы, предусмотренные федеральным 

законодательством, законодательством Иркутской области, муниципальными правовыми ак-

тами. 



 3 

12. Комитету для осуществления деятельности передается необходимое муниципаль-

ное имущество по договору оперативного управления. 

13. Комитет является преемником всех прав и обязанностей Управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Усть-Илимска, учрежден-

ного решением Городской Думы города Усть-Илимска от 31.05.2013г.  № 56/389 «Об утвер-

ждении Положения об Управлении физической культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации города Усть-Илимска». 

14. Полное наименование Комитета: Комитет физической культуры, спорта и моло-

дежной политики Администрации города Усть-Илимска. 

15. Место нахождения и юридический адрес Комитета: Российская Федерация, Ир-

кутская область, г. Усть-Илимск, Усть-Илимское шоссе, 6. 

 

Раздел II 

Цели и задачи Комитета 

16. Целями Комитета является обеспечение условий для развития на территории го-

рода физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 

официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и 

спортивных мероприятий, организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью. 

17. Задачами Комитета в решении вопросов местного значения муниципального обра-

зования являются: 

1) определение направлений развития физической культуры и спорта, молодежной 

политики с учетом местных условий и возможностей; 

2) популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения 

города; 

3) обеспечение условий для развития на территории муниципального образования фи-

зической культуры и массового спорта; 

4) организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортив-

ных мероприятий на территории муниципального образования; 

5) содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при 

проведении на территории муниципального образования официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий; 

6) организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан; 

7) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в му-

ниципальном образовании; 

8) организация предоставления дополнительного образования детей в области физи-

ческой культуры и спорта; 

9) решение иных задач в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

 

Раздел III 

Функции Комитета 

18. Комитет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следую-

щие функции: 

1) управление в области физической культуры, спорта и молодежной политики на 

территории муниципального образования; 

2) обеспечение контроля за соблюдением законодательства в сфере спорта и моло-

дежной политики; 

3) разработка предложений по реализации задач и направлений развития в области 

физической культуры, спорта и молодежной политики на территории муниципального обра-

зования; 

4) участие в формировании бюджета города в части расходов в области физической 

культуры, спорта и молодежной политики, осуществление функций главного распорядителя 



 4 

бюджетных средств бюджета города, главного администратора доходов бюджета города в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;  

5) разработка и реализация  муниципальных программ в области физической культу-

ры, спорта и молодежной политики, в том числе по развитию материально-технической базы 

муниципальных учреждений; 

6) формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выпол-

нение работ) в отношении муниципальных учреждений; 

7) утверждение и реализация календарных планов физкультурных и спортивных ме-

роприятий; 

8) утверждение порядка составления плана финансово-хозяйственной деятельности 

муниципальных учреждений; порядка составления ежегодного отчета о результатах деятель-

ности муниципальных учреждений; 

9) организация медицинского обеспечения официальных физкультурных и спортив-

ных мероприятий; 

10) осуществление контроля за соблюдением муниципальными учреждениями, осу-

ществляющими спортивную подготовку, федеральных стандартов спортивной подготовки в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

11) порядок определения платы за оказание муниципальными учреждениями муници-

пальных услуг (выполнение работ) сверх объемов, установленных муниципальными задани-

ями; 

12) организация, проведение общегородских мероприятий, фестивалей, выставок, 

иных мероприятий в области физической культуры и спорта; 

13) утверждение порядка формирования спортивных сборных команд, осуществление 

их обеспечения; 

14) участие в организации и проведении межмуниципальных, региональных, межре-

гиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований и тренировочных 

мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных 

команд Иркутской области, проводимых на территории муниципального образования; 

15) оказание содействия субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим 

свою деятельность на территории муниципального образования; 

16) осуществление функций учредителя от имени муниципального образования в от-

ношении муниципальных учреждений, в том числе осуществление контроля за их деятель-

ностью; 

17) проведение аттестации кандидатов на должность руководителей и руководителей 

муниципальных учреждений муниципального образования; 

18) анализ деятельности муниципальных учреждений, подготовка отчетов, обобщение 

представляемых статистических отчетов мэру города Усть-Илимска, в иные уполномочен-

ные органы и их должностным лицам; 

19) организация информационной и методической работы в области физической куль-

туры и спорта, молодежной политики; 

20) участие в осуществлении отдельных государственных полномочий, переданных 

муниципальному образованию в соответствии с федеральными законами и законами Иркут-
ской области; 

21) рассмотрение обращений по вопросам, относящимся к компетенции Комитета; 

22) осуществление иных функций в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 

Раздел IV 

Права и обязанности Комитета 

19. Комитет в пределах своих полномочий вправе: 

1) использовать результаты мониторинга (исследований) при анализе, планировании и 

организации деятельности Комитета и муниципальных учреждений; 



 5 

2) вносить предложения главе Администрации города Усть-Илимска о деятельности 

муниципальных учреждений; о создании некоммерческих организаций в целях обеспечения 

реализации полномочий органов местного самоуправления муниципального образования в 

сфере физической культуры и спорта, молодежной политики; о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных учреждений; 

3) участвовать в организации и проведении межмуниципальных, региональных, меж-

региональных, всероссийских и международных спортивных соревнований и тренировочных 

мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных 

команд Иркутской области, проводимых на территории Иркутской области; 

4) издавать приказы в пределах своей компетенции; 

5) принимать меры к отмене приказов руководителей муниципальных учреждений в 

случае их противоречия действующему законодательству; 

6) принимать решения по вопросам своей компетенции, которые являются обязатель-

ными для исполнения муниципальными учреждениями и их руководителями; 

7) вносить в установленном порядке на рассмотрение органов местного самоуправле-

ния муниципального образования проекты муниципальных правовых актов по вопросам, от-

несенным к компетенции Комитета; 

8) подготавливать документацию, сформировавшуюся в результате деятельности Ко-

митета, и передавать на хранение в архив; 

9) осуществлять иные права в соответствии с действующим законодательством Рос-

сийской Федерации. 

20. Комитет обязан: 

1) ежегодно отчитываться о результатах своей деятельности перед главой Админи-

страции города Усть-Илимска; 

2) выступать в интересах муниципального образования, Администрации города Усть-

Илимска по вопросам, отнесенным к его компетенции, в судах общей юрисдикции,  арбит-

ражном суде, верховном суде; 

3) осуществлять свои функции в соответствии с требованиями законодательства. 

 

Раздел V 

Организация деятельности Комитета 

21. Комитет возглавляет председатель Комитета физической культуры, спорта и мо-

лодежной Администрации города Усть-Илимска (далее – председатель Комитета).  

22. Председатель Комитета назначается на должность и освобождается от должности 

главой Администрации города Усть-Илимска в соответствии с действующим законодатель-

ством. 

23. В период отсутствия председателя Комитета исполнение его обязанностей возла-

гается распоряжением Администрации города Усть-Илимска на заместителя председателя 

Комитета. 

24. Заместитель председателя Комитета назначается на должность и освобождается от 

должности приказом Комитета по согласованию с главой Администрации города Усть-

Илимска. 
25. Председатель Комитета: 

1) руководит деятельностью Комитета;  

2) без доверенности представляет интересы Комитета в государственных органах, ор-

ганизациях независимо от форм собственности и подчиненности (подведомственности), в 

пределах установленных полномочий; 

3) представляет интересы физической культуры и спорта, молодежной политики му-

ниципального образования в отношениях с юридическими и физическими лицами; 

4) вносит в установленном порядке на рассмотрение органов местного самоуправле-

ния муниципального образования проекты муниципальных правовых актов, предложения по 

вопросам, отнесенных к компетенции Комитета; 

5) утверждает уставы муниципальных учреждений и вносимые в них изменения; 



 6 

6) назначает и освобождает от должности руководителей муниципальных учреждений 

по согласованию с главой Администрации города Усть-Илимска; 

7) заключает муниципальные контракты, договоры, соглашения; 

8) назначает на должность и освобождает от должности работников Комитета; 

9) утверждает штатное расписание Комитета, положения о структурных подразделе-

ниях Комитета, правила внутреннего трудового распорядка, должностные инструкции ра-

ботников Комитета; 

10) ведет прием граждан, рассматривает их обращения, принимает по ним решения; 

11) разрабатывает, согласовывает в пределах своей компетенции проекты муници-

пальных правовых актов; 

12) участвует в составлении, исполнении бюджета города; 

13) осуществляет иные полномочия и функции в соответствии с действующим зако-

нодательством Российской Федерации. 

26. Председатель Комитета самостоятельно решает вопросы, связанные с руковод-

ством Комитета, несет персональную ответственность за результаты работы Комитета в со-

ответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 

Раздел VI 

Имущество и финансовая деятельность Комитета 

27. Финансовое обеспечение деятельности Комитета осуществляется за счет средств 

бюджета города на основании бюджетной сметы.  

28. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Комитета явля-

ются: 

1) имущество, переданное Комитету на праве оперативного управления для реализа-

ции функций и задач Комитета; 

2) средства бюджета города; 

3) иные источники, предусмотренные действующим законодательством Российской 

Федерации. 

29. Собственником имущества Комитета является муниципальное образование.  

30. Распоряжение имуществом, переданным в оперативное управление, осуществля-

ется Комитетом в соответствии с договором о закреплении имущества на праве оперативного 

управления. Указанное имущество может быть использовано Комитетом только для осу-

ществления функций и задач Комитета. 

31. Комитет не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за 

ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выделенных по бюджетной 

смете. 

32. Комитет осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, 

открываемые ему в финансовом органе муниципального образования в установленном по-

рядке. 

33. Комитет не вправе предоставлять и получать кредиты (займы), приобретать цен-

ные бумаги. Субсидии и бюджетные кредиты Комитету не предоставляются. 

34. Заключение и оплата Комитетом муниципальных контрактов и иных договоров, 
подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производятся Комитета в пределах до-

веденных лимитов бюджетных обязательств на реализацию функций, предусмотренных 

настоящим Положением, в пределах сумм, установленных бюджетной сметой на текущий 

финансовый год. 

  

 

 

Раздел VII 

Ответственность Комитета 

35. Ответственность за деятельность Комитета несет председатель Комитета. 



 7 

36. Основания и порядок привлечения работников Комитета к ответственности опре-

деляется действующим законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

Председатель Городской Думы                            А.П. Чихирьков 

 

 

Мэр города                                                                                                               А.И. Щекина 

 

 


